
                                         UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR 
                                   REITORIA 

 

 

Avenida Professor Pinto de Aguiar, 2549, Pituaçu – CEP. 41.740-090 – Salvador / BA 

             E-mail: reitoria@ucsal.br – Telefones: (71) 3206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989  1 

 

 

 
 
 

Homologar o resultado final do 
Processo Seletivo do Programa de 
Pós-Graduação em Direito. 
 

 

A Reitora da Universidade Católica do Salvador, no uso de suas atribuições, 

com fundamento no art. 15, do Estatuto da Universidade, e no Edital nº38 de 

17/10/2023 e Aditivo de Edital nº 01 de 20 de novembro de 2023, com abertura de 

inscrições. 

 
 

RESOLVE: 
 

I – HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo destinado à seleção de 
Aluno Regular do Programa de Pós-Graduação em Direito, para ingresso no 1º 
semestre de 2024, por ordem de classificação. 

 
MESTRADO 

 

CANDIDATOS PROFESSOR (a) ORIENTADOR (a) 

1. GILVAN BARBOSA DA SILVA JÚNIOR JESSICA HIND RIBEIRO COSTA 

2. ISAURA GENOVEVA DE OLIVEIRA NETA TAGORE TRAJANO DE ALMEIDA SILVA 

3. OILDA REJANE SILVA FERREIRA ILZVER DE MATOS OLIVEIRA 

4. BRUNO SANTOS NEVES ANA THEREZA MEIRELLES ARAÚJO 

5. TATIANE LIMA GUIMARÃES CAJAIBA RITA SIMÕES BONELLI 

6. DOUGLAS VINÍCIUS DE OLIVEIRA SANTOS EDVALDO BRITO  

7. ANDRÉ LUIZ SOARES BERNARDES PAULO PIMENTA  

8. JUSTO JOSÉ DE PINA LAURA CECILIA BRAZ  

9. RAFAEL DE ALMEIDA BATISTA JESSICA HIND RIBEIRO COSTA 

10. ISABELA ROCHA SILVA THAIS NOVAES CAVALCANTI 

11. PEDRO HENRIQUE DE MORAIS FERREIRA FÁBIA RIBEIRO CARVALHO DE CARVALHO 

12. LISE AGUIAR LOPES RITA SIMÕES BONELLI 

13. GABY MAFFEI DOS SANTOS ILZVER DE MATOS OLIVEIRA 

14. BRUNA CARDOSO DIOGO TAGORE TRAJANO DE ALMEIDA SILVA 

15. GUILHERME OLIVEIRA DE BRITO LAURA CECILIA BRAZ  

Esse documento foi assinado por ROBERTA CAROLINA LIMA GONTIJO DE LACERDA. Para validar o documento e suas

assinaturas acesse https://assinador.ucsal.br/validate/7WRW6-58JAN-M8559-4ZAGZ



                                         UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR 
                                   REITORIA 

 

 

Avenida Professor Pinto de Aguiar, 2549, Pituaçu – CEP. 41.740-090 – Salvador / BA 

             E-mail: reitoria@ucsal.br – Telefones: (71) 3206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989  2 

 

 

16. TAINÃ SOUSA DE JESUS TAGORE TRAJANO DE ALMEIDA SILVA 

17. RIVANNE SANTOS LINS ANA THEREZA MEIRELES ARAÚJO 

18. VENANDRA FERREIRA MURICI FÁBIO ROQUE DA SILVA ARAÚJO 

19. MARION DANTAS DO ESPÍRITO SANTO ILZVER DE MATOS OLIVEIRA 

20. NEUZA MACEDO OLIVEIRA RIOS MÁRCIO PEREIRA DIAS 

21. LÍDIA SANTOS COSTA ILZVER DE MATOS OLIVEIRA 

22. JESSICA ANDRADE SANTIAGO THAÍS NOVAES CAVALCANTI 

23. GABRIELY MIRANDA MENDONÇA SANTOS TIAGO SILVA DE FREITAS 

24. ELBAMAIR CONCEIÇÃO MATOS DINIZ 

GONÇALVES 

 
FÁBIA RIBEIRO CARVALHO DE CARVALHO 

25. JOAQUIM VALTER SANTOS JÚNIOR FÁBIA RIBEIRO CARVALHO DE CARVALHO 

26. MAMADÚ MANÉ HERON JOSÉ DE SANTANA GORDILHO 

27. CASTRO UNLUTA ALEXANDRE DOUGLAS ZAIDAN DE CARVALHO 

28. GERALDO NINO IÉ PAULO PIMENTA  

 

 

Os classificados deverão realizar matrícula acadêmica e financeira (forma de 

pagamento: boleto, cartão de Débito, Crédito e pix conforme data estabelecida no 
edital de 08/01/2024 (a partir das 13h00) à 17/01/2024. 
 
O classificado deverá acessar o link novoportal.ucsal.br/aluno utilizando seu login e 
senha conforme e-mail com as instruções (e-mail cadastrado na inscrição online) que 
será enviado posteriormente. 
 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

Salvador, 20 de dezembro de 2023. 

 

 

 

Profa. Dra.  Roberta Carolina Lima Gontijo de Lacerda 

Reitora 

 

 

Esse documento foi assinado por ROBERTA CAROLINA LIMA GONTIJO DE LACERDA. Para validar o documento e suas

assinaturas acesse https://assinador.ucsal.br/validate/7WRW6-58JAN-M8559-4ZAGZ

Assinado digitalmente por:
ROBERTA CAROLINA LIMA GONTIJO DE
LACERDA
CPF: ***.349.061-**



MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 7WRW6-58JAN-M8559-4ZAGZ

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

ROBERTA CAROLINA LIMA GONTIJO DE LACERDA (CPF ***.349.061-**) em

20/12/2023 14:17 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.ucsal.br/validate/7WRW6-58JAN-M8559-4ZAGZ

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.ucsal.br/validate

.




